
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

VIGILANZA E COMMERCIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 412 DEL 15/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Servizio assistenza tecnica triennale del sistema "AUTOSCAN 2.0" - Affidamento ed 

impegno di spesa - CIG B26828FBDB      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Vigilanza e Commercio 

 

OGGETTO: 

Servizio assistenza tecnica triennale del sistema "AUTOSCAN 2.0" - Affidamento ed impegno di 

spesa - CIG B26828FBDB           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Vigilanza e Commercio 

 

Premesso che il Comune di Brandizzo è dotato di un impianto di videosorveglianza di lettura 

targhe mobile per il controllo del territorio in quanto con determinazione n. 780 del 19.12.2019 si 

provvedeva ad all’acquisto del sistema “Autoscan 2.0” per il controllo dei veicoli in transito non 

assicurati, rubati, con revisione scaduta, sottoposti a fermo amministrativo e l’individuazione della 

classe ambientale; 

 

Dato atto che il corretto funzionamento è necessario sottoscrivere contratto di assistenza tecnica su 

detto sistema; 

 

Considerato che il servizio predetto viene svolto dalla ditta fornitrice MAGGIOLI SPA con sede a 

santarcangelo di Romagna, Via Del Carpino 8, cod.fisc: 06188330150 e che si ritiene opportuno 

rinnovare affidare alla stessa il servizio di assistenza anche per il triennio luglio 2024-giugno 2027 

come da preventivo di cui al protocollo generale 8131 del 09.07.2024 al costo annuale di 1.170,00 € + 

IVA 22% anziché € 1.280,00 + IVA 22% nel caso si affidamento assistenza per un solo anno; 

 

Rilevato in particolare detta assistenza comprende anche: l’accesso al servizio Cloud di proprietà 

Maggioli necessario per il normale utilizzo dell’apparecchio, i collegamenti telematici con la 

motorizzazione nonché il collegamento via internet comprensivo di 2 sim con 5 Gb di traffico dati 

mensile; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad affidare il servizio di assistenza tecnica per il triennio 

luglio 2024-giugno 2027, dando atto che i pagamenti avverranno in regime di canone annuale 

anticipato suddividendo il canone annuale di € 1.170,00 + IVA € 257,40 = € 1.427,40 nel seguente 

modo: 

€ 905,00 + IVA € 199,10 = € 1.104,10 canone assistenza al cap. 1130/7/2 

€ 265,00 + IVA € 58,30 = € 323,30 canone collegamenti telematici al cap. 1130/7/1 

Con imputazione sulle annualità 2024-2025-2026 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva prot. NAIL_43872935 con scadenza 

23.09.2024; 

 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 21/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 - parte finanziaria e successive variazioni; 

 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Considerato che l’importo del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Visto il comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all'applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro.  

 

Visti:  

 l'art. 26, comma 3, L. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;  

 l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

 l'art. 1, commi 449 e 450, L. 296/2006, modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 

2018, n. 14, smi, secondo il quale le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a ricorrere 

alle convenzioni e agli accordi quadro, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti ove esistenti, oppure, in subordine, a effettuare sul 

MEPA, o sul sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 

normativa vigente, gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore 

alla soglia comunitaria;  

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il preventivo di offerta del servizio di assistenza triennale – periodo luglio 

2024/giugno 2027 - per il sistema di lettura targhe mobile “Autoscan 2.0” di cu al protocollo 8131 del 

09.07.2024 pervenuto dalla Ditta MAGGIOLI SPA con sede a Santarcangelo di Romagna, Via Del 

Carpino 8, cod.fisc: 06188330150, di € 3.510,00 + IVA 22% € 772,20 = € 4.282,20 e di procedere alla 

sottoscrizione del contratto di assistenza triennale in esso allegato; 

 

2) Di effettuare un impegno di spesa in favore della ditta Maggioli spa, come di seguito specificato 

ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per l’importo complessivo di € 

3.510,00 + IVA 22% € 772,20 = € 4.282,20   dando atto che la spesa, in base all’esigibilità, viene 

imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2024 03 01 1 103 1130/7/2 U.1.03.02.19.001 
€ 1.104,10 (di cui € 

199,10 IVA) 

2024 03 01 1 103 1130/7/1 U.1.03.02.05.003 
€ 323,30 (di cui € 

58,30 IVA) 

2025 03 01 1 103 1130/7/2 U.1.03.02.19.001 
€ 1.104,10 (di cui € 

199,10 IVA) 

2025 03 01 1 103 1130/7/1 U.1.03.02.05.003 
€ 323,30 (di cui € 

58,30 IVA) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2026 03 01 1 103 1130/7/2 U.1.03.02.19.001 
€ 1.104,10 (di cui € 

199,10 IVA) 

2026 03 01 1 103 1130/7/1 U.1.03.02.05.003 
€ 323,30 (di cui € 

58,30 IVA) 

 

3) Di dare atto che le liquidazioni avverranno sulla base di presentazione di idonee fatture ed a 

canone anticipato;  

 

4) di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il CIG è il 

seguente: B26828FBDB 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vigilanza e Commercio 

Firmato Digitalmente 

 Parola Maria Rita 


